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Dëshira për mësimin e gjuhës amtare 

 Një nxënës ka të drejtë për mësimin e gjuhës amtare , kur njëri ose të dy kujdestarët 

e nxënësit kanë një gjuhë tjetër nga suedishtja si gjuhë amtare dhe kur gjuha paraqet 

një gjuhë të përditshme të shoqërimit për nxënësin. 
(Mësimi i gjuhës amtare në gjuhën same, finlandeze, meänkieli, rome chib ose jude do të 
ofrohet edhe në qoftë se gjuha nuk është gjuhë e përditshme e shoqërimit e nxënësit në 
shtëpi. Po kjo vlen edhe për një nxënës i cili është fëmijë i adoptuar dhe që ka një gjuhë 
amtare tjetër përveç gjuhës suedeze.) 

 Nxënësi duhet të kenë njohuri themelore të gjuhës. 

 Nxënësit vetë duhet të dëshirojë që ta mësojë gjuhën amtare. 

 Në mënyrë që mësimi i gjuhës amtare të sigurohet, kërkohet që të ketë së paku 5 

nxënës që dëshirojnë ta mësojnë gjuhën. (Kjo kërkesë nuk vlen për gjuhën same, 

finlandeze, meänkieli, rome chib ose jude). 

 Që të ketë një mësues të përshtatshëm në dispozicion. 

 Mësimi do të mbahet kryesisht jashtë kohës së rregullt të shkollës. 

 Nxënësi i cili paraqitet për mësimin e gjuhës amtare ka obligim që të jetë i pranishëm.  

 

Nëse nxënësi dëshiron të ketë mësim të gjuihës amtare, dorëzoje formularin e 

mëposhtëm te mësuesi i klasës. 
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UNË DËSHIROJ QË 

Emri dhe mbiemri i nxënësit       

Shkolla 

      

Klasa 

      

Mësimi i gjuhës amtare (shëno gjuhën amtare mësimin e së cilës e dëshiron nxënësi) 

      

Nënshkrimi i kujdestarit 

      

Nënshkrimi i kujdestarit 
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